Quod decet reges & principes esse prudentes.

Cap. vii.

Iso quid est prudentia: & ostensio q̄ per prudẽtiã recte dirigimur i bonũ finẽ in quem inclinant uirtutes morales: restat ostendere q̄ decet reges & principes esse

prudentes. Sunt autem quãtũ ad p̄ns spectat tria q̄ maxime rex attendere debet. Primo enim spectat ad ipsum summe intendere ut sit rex secundum rei ueritatem: & nõ noie tantũ. Secundo studere debet ne suus principatus in tyrãnidem conuertatur. Tertio: studere debet ut naturaliter dñetur. Triplici ergo uia inuestigare possumus q̄ decet regem esse prudentem. Primo: quia sine prudentia non est rex secundum rei ueritatem: sed noie tantũ. Secũdo: quia sine ea de facili uertitur in tyrannum. Tertio: quia sine ipsã non potest naturaliter dñari. Prima uia sic patet. Nã rex est nomen officii & dignitatis. Est. n. regis officium ut suã gentem regat & dirigat in debitum finem quod ipsum nomen regis ostendit. Nomen enim regum a regendo sumptum est. Regere at alios & dirigere ipsos in finem debitum sit per prudentiam. Vnde dicit. vi. ethi. q̄ illos estimamus esse prudentes: qui sibi & aliis possunt bõã speculari & prouidere. Prudẽtia ergo est quidã oculus quo bonus & debitus finis conspicitur. Qui ergo hoc oculo caret non sufficienter uiderẽ p̄t ipsum bonum: nec ipsum debitum finẽ. i quem est populus dirigendus. Sicut ergo sagittator nõ possit sufficienter sagittare siue sagittã in signum dirigere: nisi ipsum signum uideret. Sic nec rex potest populum dirigere siue regere: & ipsum in debitũ finem dirigere nisi ipm finẽ per prudentiam speculet. Si ergo sine prudentia nullus potest sufficienter gentem uel populum regere: & ipsã dirigere in finẽ bonum & debitum: sine ea nullus erit rex: secundũ rei ueritatem & ut decet. Licet forte sit rex appellatione & nomine. Videt enĩ q̄ uir sine prudentia positus in dignitate regia sit denarius æneus uel Plumbẽs positus in cõputo mercatorum. Mercatores enĩ cũ rõcinando computant: aliquando unum denarium æneum uel plumbeũ ponunt loco mille librarũ: quod ergo non ualet unum ouum: re præsentat ualorem magis precii: Denarius ergo ille magis e signũ ualoris q̄ ualeat. Sic si uir prudẽtia careat & regia dignitate fugat: cũ ipse paru ualoris sit est loco magni precii. Magis ergo e signũ regis: q̄ sit rex. Ut igitur sit rex non solum noie: sed re decet ipm habere prudentiam. Secundo hoc decet eum: ne de facili i tyrannũ conuertatur. Dicitur enĩ est q̄ p prudentiam dirigimur in bonum finem: i quem inclinant uirtutes morales. Est enim prudentis prouidere bona sibi & aliis: & dirigere se & alios i optimum finẽ. Si ergo aliquis prudentia careat per quam dirigimur in optima bona: secundum ueritatem de facili efficietur tyrannus: quia diuitias & bona exteriora: quã sunt bona optima secundum appareniam: credet esse optima simpliciter. Immo quia imprudentes non cognoscunt nisi sensibilia bona cuiusmodi sunt diuitiã & bona exteriora. Rex prudentia carens: quia non cognoscet: non reputabit nisi sensibilia bona: & dimissis uirtutibus totum studium suum ponet ut

affluat diuitiis & sensibilibus bonis. Efficietur ergo deprædator populi: dñabitur tyrånice: nõ curabit qualitercũq; possit pecuniã extorquere. ¶ Tertio decet reges & principes hère prudẽtiã quæ sine ea nõ possunt naturaliter dñari. Nã ut de clarari habet primo polliticorũ. Ex hoc est aliq; naturaliter seruus: quia deficit intellectu & nescit seipsum regere. Ex hoc autem naturaliter est dominus quia uiget intellectu & prudẽtia: & nouit se & alios in debitũ finẽ dirigere. Hanc enĩ ueritatem non solũ approbant philosophica dicta: sed etiã confirmant singula regina naturalia. Videmus enĩ naturaliter hoĩes dñari bestiis. Viros foeminiis. Senes pueris. Hoĩes naturaliter dominantur bestiis: quia hoĩum genus uiget prudẽtia. Bestiã. n. prudẽtia & arte parũ participat. Sic etiam uiri dominantur foeminis: quia ut declarari hêt primo polliticorũ. Foemine hêt consiliũ inualidũ. Cõmuniter enĩ foeminae deficiũt a uirorum prudẽtia: quæ si reperiantur mulieres aliqua prudentiores uiris: hoc ẽ ut raro: & in paucioribus ut plurimum. Ergo foemina uiri naturaliter debet esse subiecta: eo quæ naturaliter deficiat uiri prudẽtia. Hoc etiam modo iuuenes naturaliter decet anti quioribus esse subiectos quia in experti agibiliũ non sic habundant prudentia sicut illi. Vbicunq; igitur hoc naturaliter seruit: & illud naturaliter dominatur: semper principis pollet prudentia: a qua deficit qui naturaliter seruus existit. Ut igitur rex naturaliter dominetur: oportet quæ polleat prudentia & intellectu.

¶ Quot & quæ oporteat habere regem si debeat esse prudens. *capitulum .viii.*

Voniam nunquam perfecte habetur aliquod totũ nisi habeant partes ei. Si debeat aliquis esse perfecte prudens oportet ipsum habere oĩa quæ concurrunt ad prudentiam: & omnes partes eius. Consueuerunt aut assignari octo partes prudẽtiã. Videlicet: memoria: prouidentia: intellectus: ratio: solertia: docilitas: experientia: & cautio. Quare si rex aut princeps debeat esse prudens: oportet ipsum esse memorem: prouidum. intelligentem rationabilem: solertem: docilem: expertum: & cautum. Hæc aut octo quæ dicuntur esse partes prudẽtiã sic accipiunt. Nam ut patet ex habitis: ex hoc aliquis dicitur esse prudens: quia est sufficiens dirigere se & alios in aliqua bona: siue in aliquos bonos fines. Quattuor ergo est ibi considerare. Videlicet bona ad quæ dirigit. Modum per quem dirigit: personam dirigentem & gentem quam dirigit. Ratione bonorũ ad quæ dirigit oportet regem esse memorem & prouidum. Propter modũ secundũ quem dirigit: oportet ipsum esse intelligentem & rationabilem. Ratione propriæ personæ quæ alios est dirigens oportet quæ sit solers & docilis. Ratione uero gentis quæ dirigit congruit quæ sit expertus & cautus. Si. n. rex debet gentem aliquam ad bonum dirigere: oportet quæ hæt memoriam preteritorũ & prouidentiam futurorum. Debet enim habe-

re preteritorum memoriam: nõ quæ possit preterita inmutare: quia nulli agenti hoc est possibile: sed decet regem habere preteritorũ memoriam: ut possit ex preteritis cognoscere quod euenire debeat in futurũ. Nam ut scribitur secundo rethoricorum in cõtinẽtibus agibilibus ut plurimũ futura sunt preteritis similia. ¶ Secũdo decet ipsum hère prouidentiam futurorum: quia hoĩes prouidentes futura bona cogitant uias per quas facilliter illa adipisci ualent. Ergo ratio bonorum ad quæ rex gentem suam dirigere debet expedit ut habeat prouidentiam futurorũ: ut facillius illa futura bona adipisci ualeat: & ut hæt memoriam preteritorũ. Ut ex actis preteritis sciat quid agere debeat in futurorum. ¶ Ratione uero modi per quæ dirigit oportet quod habeat intellectum & rationem: siue oportet quæ sit intelligens & rationalis. Modus. n. quo rex suum populum dirigit: oportet quæ sit humanus: quia rex ipse homo est. Homo. n. intelligit ratiocinando & discurrendo. Accipit. n. aliqua principia & aliquas præmissas: ex quibus elicit intentiones conclusiones: & hoc in speculabilibus: quæ in agibilibus. Nam sicut fiunt rationes ut demonstrat quid sit uerum cognoscendum: sic fiunt rationes ut persuadeatur quid sit bonum prosequendum. Ratione igitur huiusmodi cognoscendi qui est inditus hoĩbus uolens alios dirigere oportet quæ sit intelligens. cognoscendo præcipia & præmissas. Et rationalis ratiocinando & eliciendo ex illis præmissis conclusiones intentas. Vel oportet quæ sit intelligens: sciendo leges consuetudines bonas: & alia quæ possunt esse principia & regulæ agendorum. Oportet autem quæ sit rationalis speculando ex illis regulis quid agere congruit. Sicut ergo ratione bonorũ ad quæ dirigit oportet regem esse memorem & prouidum: sic ratione modi per quæ dirigit oportet ipsum esse intelligentem & rationalem. ¶ Sed ratione propriæ personæ quæ est alios dirigens oportet quæ sit solers & docilis. Nã qui in tanto culmine est positus: ut tantam gentem regere hæt: oportet quæ sit industrius & solers ut sciatur ex se inuenire bona gentis sibi commissæ. Verum quia nullus homo sufficit ad excogitandum oĩa quæ possunt esse utilia toti regno. Cum hoc quæ regem expedit esse solertem ex se quæ bona sunt regno utilia excogitando: oportet ipsum esse docilem aliorũ consiliis acquiescendo. Possumus. n. dicere de rege quod dicitur: de magnanimo. iiii. ethi. Quod non decet regem in oĩbus sequi caput suum: nec inuiti semper solertiã propriæ. Sed oportet ipsum esse docilem: ut sit abilis ad capescendam doctrinam aliorũ acquiescendo doctrinis & consiliis baronũ: seruatorũ: sapientũ: & diligentũ regnũ: patet ergo quæ ratione propriæ personæ quæ est alios dirigens oportet regem esse solertem & docilem. Sed ratione gentis quæ dirigit oportet ipsum esse expertum & cautum. Experientia enĩ est rerũ particulariũ. Prout igitur sunt alia & alia particularia. Et prout aliquis negociatur circa aliam & aliam gentem: sunt alia &